2016 年 2 月 14 日

アジア市場経済学会会員各位

第 20 回全国研究大会実行委員長 古川 智

アジア市場経済学会第 20 回全国研究大会：ご案内と報告者の募集

 拝啓、残寒の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じ上げます。

 さて、2016 年度のアジア市場経済学会第 20 回全国研究大会は、統一論題『アジア地域経済統合と日本

企業～巨大統合市場の誕生とその実態～』をテーマに開催することになりました。

 アジアにおいて東南アジアの経済成長は地域の原動力でありますが、その中核を担う ASEANは、2015
年末に ASEAN経済共同体（AEC）の創設をもって１つの大きな転機を迎えました。AECは、域内にお

ける関税・非関税障壁の削減・撤廃、サービス貿易や投資の自由化に取り組み、当該地域をより自由で

競争力があり、経済的に魅力的な地域とすることに努力を積み重ねております。そのような背景のもと、

日本と日本企業の熱い視線は ASEANに注がれ、近年、日本企業の ASEANへの投資は急増し、従来は

製造業・大企業が中心であった進出企業も、非製造業・中小企業へと大きく広がりを見せています。

多くの課題があっても世界規模で見れば ASEAN は、多様な消費市場、産業集積、外資導入政策、進

むインフラ整備など魅力的な地域であり、日本企業にとって最重要な生産拠点と市場であることは間違

いなく、その ASEANの魅力を高める AECの統合をさまざまな視点から検証することは必要不可欠であ

ると考えます。よって第 20 回全国研究大会を東亜大学で開催するに当たり、統一論題として「アジア地

域経済統合と日本企業～巨大統合市場の誕生とその実態～」を提案するものです。

 以上が本年の統一論題でありますが、自由論題においては、上記テーマにとらわれることなく広くア

ジア市場を取り巻くさまざまな論点からの研究報告を期待しております。皆様の多数かつ積極的なご応

募をお待ちしております。

敬具

記

1．日時：2016 年 6 月 24 日（金）理事会

2016 年 6 月 25 日（土）、26 日（日） 報告会、懇親会等

2．会場：東亜大学

3．統一論題・自由論題の申し込みについて

（1）申し込み方法：下記事項をご記入の上、メールあるいは Fax（郵送も可）にてお送りください。

下記①②④につきましては、英文での表記も併せてお願い致します。報告申し込み者には事務

局より確認の返信をします。

①名前 ②所属 ③連絡先（住所、電話、Fax、E-mail）④報告論題

⑤報告要旨（400 字程度） ⑥統一論題か自由論題かの明記

⑦希望予定討論者 ⑧その他

（2）申し込み先：東亜大学 瀧田 修一（大会事務局）

〒751-8503 山口県下関市一の宮学園町 2-1

Tel 083-257-5184（研究室直通）Fax 083-256-1485（代表）

E-mail takita@toua-u.ac.jp

（3）申し込み締切日：2016 年 4 月 1日（金）

（4）配布用「報告要旨」原稿の締め切り予定日：2016 年 5 月 13 日（金）必着

以上